
CAMARA MUNlapAL ERE TAIuwl
`Tr\~£l`5|.`H``=jr€±"'!!++:.i,`=i{±=i`:`;#p\.i;J(:i:ti:i{.=j!:`.+{}Fr:.I,L`S;£S.{F={~3`±,`:::"

Aviso DE cONTRATAeAO POR DispENSA DE LiciTACAO

0 Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Taruma,
Sr. RONALDO LEITE NOGUEIRA SEPULVEDA, representante da Camara em
suas  atividades  extemas,   considerando  §3°,   arfigo  75,   da   Lei   Federal   N°
14.133/21, na busca pela proposta mais vantajosa para administraeao pdblica e
com  o objetivo de encontrar eventuais interessados em  fomecer produtos ou
sewi90S.

No  use  das  minhas  atribuig6es  legais,   venho  por  meio  deste
divulgar a  qualquer  propenente  interessado  a  realieaeao  de  PROCESS0  DE
CONTRATACAO FOR DISPENSA DE LICITACAO.

Quem  se  fizer  interessado  em  participar,  alem  do  disDosto  no
Termo de Referencia. seaue o resumo das orientac6es:

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO: 57/2022

PERioDO 0 PARA ENVIO DAS PROPOSTAS:

De 21/09#022 a 23/09/2022 ate as 17hoo.

ENDERECO Fislco PARA ENTREGA DAS PROPOSTAS:

Rue dos Crisantemos, n° 40, Centro - Taruma/SP.

ENDERECO      ELETRONICO      PARA      ENTREGA      DAS      PROPOSTAS:
compras@taruma.sp.Ie_g=±[

TARUMA,  19 DE SETEMBRO DE 2022.

Camera Municipal de Taruma

RONALDO LEITE NOGUEIRA SEPULVEDA

PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CAMARA

PROTOCOLO GERAL 1043/2022
Data: 20/09/2022 . Horarlo:  09:45

Le816Iatlvo



CAMARA MUNiapAL RE TAFtuMA
•LT{L3ji`,3L}€]!e:`tc;,,.=}{~fa;T-.I,#f```j`;::3i:;.,':`]:haxp.€;::*j.,}if:`}c`,[.=i':.:.''

TERM0 DE REFERENCIA

DISPENSA DE LICITACAO N° 57/2022

DEscRlefio DO OBjETO A SER CONTRATADO:

i°AjfijL°TEcoirnj%ba#88Fs:E#esDaEesE%CJa#aNd€AP:rac£°wiEefamseBt:#edN|S%#M°EbLaT8adr:
Camara.

1.   DO 0BJETO

1.10  objeto  da  presente  dispensa  6  a  escolha  da  proposta  mais  vantajosa  para  a
contrataeao por dispensa de licita§ao fundamentada no artigo 75, inciso 11 da Lei

#Adffi+ENn;A64.]3N352°2]s,s¥ErfiAconfrEta9as°EGdueRAeNmcp;esaEes%eAC#EZ#§ParE
MONITORAMENTO   da   Camara,   conforme   condig6es,   quantidades   e   exigencias
estabelecidas neste termo e seus anexos .

1.2 Caso haja necessidade fornecimento de material para executar o servigo,  a Camara
fornecefa os materiais.

1.3 JUSTIFICATIVA : Tal solicitacao se faz necessaria para garantir o pleno funcionamento
do sistema de monitoramento e seguranea da Camara, garantindo assim que nao seja
comprometido a efetividade dos servigos pt]blicos e resguardado o direito de qualquer
que seja a necessidade das imagens do sistema.

c#.„J-..

Caliiara Municipal de Taruma

PROTOCOLO CERAL 1014/2022
Data: 13/09/2022 -Horarlo:  15:12

Admlnlstratlvo



cAMARAMUNlapALRETARUMa
IT

!{§=!.'+:`'i{`j:=~jf€f`:+i:;I.=ii=::4e?-\`.;`;i.:`;:}j¢:,!{=i,I:}€)jrh:iL,I;i:='F*L-3..:i

1.4  Especificagao do(s) item(ns) a ser(em) contratado(s):

ITEM QTD UNIDADE DESCRICAO
1 01 UNIDADE

omgc#+r:i:o9ad°emdaeodee:g::Spaarae£ReNCLa+EaNd€AoparaSISTEMADESEGURANCAECAMERASDEMONITORAMENT0daCamara;

2.   DA FUNDAMENTACAO LEGAL

A presente contratagao e FUNDAMENTADA NO INCISO 11, DO ART. 75, DA LEI FEDERAL
N.14.133/21,vezquesetratadecontratagaodiretapordispensadelicitagaoparaaprestagao
de servico comum, cujo valor estimado 6 inferior ao limite estabalecido pela referida norma.

3.   CRITERIO DE JULGAMENTO

0 crit6rio de julgamento sera o de MENOR PREeo GLOBAL.

4.   PARTICIPACAO NA DISPENSA DE LICITACAO

4.10sparticipantespoderaoacessaroPortaldaCamaraMunicipaldeTaruma,disponfvel
no enderego eletr6nico -  www.taruma.sp.leg.br;

4.2 0s fornecedores deverao atender aos procedimentos previstos no presente Termo de
Refefencia desta Dispensa de Licitagao;

4.30fornecedor6oresponsavelporqualquertransagaoefetuadadiretamenteouporseu
representante  no que se refere a  Dispensa de Licitacao em  pauta,  nao cabendo ao
6rgao promoter do procedimento a responsabilidade por eventuais danos decorrentes.

4.4 Nao poderao participar desta dispensa os fornecedores:

4.4.1   que nao atendam as condig6es deste termo e seus anexos;

4.4.2   estrangeiros que nao tenham representagao legal no Brasil com poderes expressos
para receber citacao e responder administrativa ou judicialmente;

4.4.3   que se enquadrem nas seguintes vedag6es:

4.4.3.1      pessoa   fisica   ou   juridica   que   se   encontre,   ao   tempo   da   contratagao,
impossibilitada de contratar em decortencia de sangao que lhe foi imposta;

4.4.3.2     empresas controladoras, controladas ou coligadas,  nos termos da Lei n° 6.404,
de 15 de dezembro de 1976, concomendo entre si;

E-,lm`_
4.4.3.3      pessoa fisica oujuridica que, nos 5 (cinco) anos anteriores a divulgagao do aviso,

tenha  sido condenada judicialmente,  com  transito em julgado,  por exploragao de
trabalho  infantil,  por  submissao  de  trabalhadores  a  condj?Oes  analogas  as  de



cAMARAMUNlapALRETARUMA
• '  --r

I:`{=£;+:.=rL,L=j±FE^{.a,I+L:i,:.=]t_=.:.::i.£;.\,;`:;t,:,3:;:.S{of=;3{:`2*Sf:\,.~{:1{=`jt=\{.==.:_=;

escravo ou
trabalhista;

por contratagao de adolescentes  nos casos vedados  pela  legislagao

4.4.3.4      aplica-se  o  disposto  no  item  4.4.3.1   tamb6m  ao  fornecedor  que  atue  em
substitujeao a outra pessoa, fisica ou juridica, com o intuito de burlar a efetjvidade
da sangao a eta aplicada,  inclusive a sua controladora,   controlada   ou   coligada,
desde  que  devidamente   comprovado  o   ilfcito  ou  a   utilizacao  fraudulenta   da
personalidade juridica do fornecedor.

5.   DA PROPOSTA COMERCIAL

5.10  fornecedor  interessado,   apes  a  divulgacao  do  Termo  de  Contratagao   Direta,
encaminhafa,      diretamente      a      Secretaria      da      Camara      ou      por      e-mail
(e_Qmpras@taf_uLHLa=±), a proposta com a descrigao do objeto ofertado, a marca
do produto, quando for o caso, e o prego, ate a data e o hofario estabelecidos;

5.2 Todas as especificag6es do objeto contidas na proposta, em especial o prego, vinculam
o fornecedor;

5.3 Nos  valores  propostos  estarao  inclusos  todos  os  custos  operacionais,   encargos
previdenciarios,  trabalhistas,  tribufarios,  comerciais  e  quaisquer  outros  que  incidam
direta ou indiretamente na prestagao dos servi§os;

5.4 0s  pregos ofertados na proposta comercial,  sefao de exclusiva responsabilidade do
fomecedor, nao lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteracao, sob alegagao de
erro, omissao ou qualquer outro pretexto;

5.5 0s preaps unifarios deverao ser expressos com  ate 02 (duas) casas decimais,  bern
como o valor total de cada item, e tambem o valor final da proposta comercial devera
ser expresso com 02 (duas) casas decimals.  Caso sejam ofertados valores unitarios
expressos   com   mais   de   03   (ties)   casas   decimais,   estas   sefao   meramente
desconsideradas, aplicando-se a regra matematica de arredondamento. Se o algarismo
a  ser eliminado for maior ou  igual a cinco,  acrescentamos  uma  unidade ao primeiro
algarismo que esta situado a sua esquerda. Se o algarismo a ser eliminado for menor
que cinco, devemos manter inalterado o algarismo da esquerda.

5.6 Ao enviar sua proposta comereial, o fomecedor concordafa que atende aos requisitos
das seguintes declarag6es:

5.6.1    Que   inexistem   fatos   impeditivos   para   sua   habilitagao   no   certame,   ciente   da
obrigatoriedade de declarar ocortencias posteriores;

5.6.2   que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3° da Lei Complementar n°  123,
de 2006,  estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em  seus
arts. 42 a 49; (NO CASO DE EMPRESAS MEl / ME / EPP)

5.6.3   que esta ciente e concorda com as condic6es contidas neste Termo e seus anexos;

5.6.4   que assume a responsabilidade pelas transag6es que forem efetuadas, assumindo
como firmes e verdadeiras;

•-    A-J



cAMARAMUNlapALDETARUMA
„  diJ

:;L=}i'+Si+:}JL=3`f€;`EL=}`:=i{_=::±eF-``j{`='<{*:j{=i.!X`jrh:H`j;{=~,i:;:%h:I:vr

5.6.5   que nao emprega menor de 18 anos em trabalho notumo. perigoso ou insalubre e
nao emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condigao de
aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, da Constituieao.

6.   juLGAiviENTO DA pROpOsTA E DOcuMENTAeAO
OBRIGAT6RIA

6.10 encerramento da fase competitiva se da fa ap6s findar a periodo estipulado o para
envio das propostas, oportunidade em que serao classificadas as propostas;

6.2 Se a proposta vencedora for desclassificada, sera examinada a proposta subsequente,
e, assim sucessjvamente, na ordem de classifica?ao;

6.3 Neste momento,  devefa o setor competente verificar se ha proponentes na condigao
de  pequena empresa e,  em caso positivo,  aplicar as prerrogativas trazidas  pela  Lei
Complementar n° 123/06 e alterag6es posteriores;

6.4 Sera assegurada as pequenas empresas, como criterio de desempate, a preferencia
de contratagao de acordo com  o estabelecido no artigo 44 da  Lei Complementar n°
123/06 e alterag6es posteriores.

6.5 Entende-se por empate, situag6es em que as propostas apresentadas pelas Pequenas
empresas  sejam  iguais  ou  ate  10%  (dez  por cento)  superiores  a  melhor proposta
classificada nos termos do subitem 6.1 ;

6.6 Na  hip6tese  de empate,  nos termos da  Lei  Complementar n°  123/06  e  alterag6es
posteriores, sera procedido o seguinte:

6.6.1   A pequena empresa mais bern classificada podera apresentar proposta comercial
com valor superior aquela considerada vencedora, situagao em que sera decidido
em seu favor o objeto pleiteado.

6.6.1.1      A pequena empresa mais bern classificada sera convocada para apresentar a
nova proposta via e-mail, no prazo maxima de 2 (duas) horas ap6s a comunicaeao
via e-mail,  ou telefone,  sob pena de preclusao, aplicando-se a regra aos   demais
proponentes que se enquadrarem na hip6tese do subifem 6.5.

6.7 Nao  ocorrendo  a  contratagao   na  forma  do   item   anterior  serao  convocadas   as
remanescentes que se enquadrem como pequena empresa na ordem classificat6ria,
para o exercicio dos direitos trazidos pela  Lei  Complementar n°  123/06  e alterac6es
posteriores.

6.8 No caso de equival6ncia dos valores apresentados pelas pequenas empresas que se
encontrem  na  situagao  descrita  no  subitem  6.5,  sera  convocada  a  empresa  que
apresentou sua proposta via e-mail em primeiro lugar, para apresentar a nova oferta.

6.9  Na hip6tese de nao contratagao nos termos previstos a partir do subitem 6.3, o objeto
pleiteado sera autorizado em favor da proposta originalmente vencedora.

6.9.1    0  disposto  nos  itens  anteriores  somente  se aplicafa  quando  a€m
superada a fase de apresenta8ao, nao tiver sid6 enviada por pequena empresa.

r proposta,



cAMARAMUNlapALDETARUMA
•LT-.i ai`tspdf af `,L:;a  in  `sej.`v`io*u  €iEI  }3cjLjui{=£c:t5¢`'.:.:"

6.10           Encerrada  a  analise  quanto  a  aceitagao  da  proposta,  se  iniciafa  a  fase  de
habilitaeao, observado o disposto neste Termo.

7.   HABILITACAO

7.1  Ap6s o julgamento da proposta,  a habilitagao do fornecedor sera realizada  medjante
consulta, conforme segue:

7.1.1    Comprovante de inscrigao e de situa?ao cadastral no CNPJ -Cadastro Nacional da
Pessoa  Juridica  expedido  pelo  Ministerio  da  Fazenda  -  Seoretaria  da  Receita
Federal do Brasil;

7.1.2   Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS)
atrav6s do documento "Certificado de  Regularidade  do  FGTS  -  CRF",  expedido
pela   Caixa  Econ6mica  Federal,  demonstrando  situagao  regular no cumprimento
dos encargos sociais instituidos por Lei:

7.1.3   Prova de regularidade relativa  a   Seguridade  Social  e  tributos  federais  atraves
do  documento "Certidao  Negativa,  ou   Positiva   com   efeitos   de   Negative,    de
Debitos  relativos aos Tributos Federais e a Divida  Ativa  da  Uniao"  expedida  pela
Secretaria     da     Receita  Federal  do  Brasil,   nos  termos  da  Portaria  Conjunta
RFB/PGFN  no 1.751/14;

7.1.4   Prova  de  inexistencia  de  d6bitos  trabalhistas  atraves  do  documento  "Certidao
Negativa   de   Debitos   Trabalhistas  -   CNDT   ou   Certidao   Positiva   de   D6bitos
Trabalhistas com os mesmos efeitos da CNDT", expedida pela Justice do Trabalho
conforme Lei n.° 12.440, de 07 de julho de 2011 ;

7.1.5   Havendo pend6ncias o Departamento de Compras e Licitag6es do SFMSA podera
solicitar  para   fins  de   habilitacao  cedula   de   identidade   dos   dirigentes/s6cios,
Certid6es  Negativas  perante a  Fazenda  Federal,  o  FGTS,  o  INSS  e de  D6bitos
Trabalhistas, o ate constitutivo da empresa, tais como Registro Comeroial da Firma,
Certificado da Condigao de Microempreendedor Individual,  Estatuto arquivado na
Junta Comercial e dltima ata de Eleigao dos Administradores,  registrada na Junta
Comercial, Contrato Social e suas altera?6es, dentre outros.

7.2 A Comprovacao de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e das empresas
de pequeno porte sera exigida nos termos do disposto no art. 40 do Decreto 8. 538/2015;

7.3 Sera   inabilitado  o  fornecedor  que  nao  comprovar  sua   habilitagao,   seja  por  nao
apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresenta-los em desacordo com o
estabelecido neste Termo;

7.4 Constatado   o   atendimento   as   exigencias   de    habilitag5o,    o   fomecedor   sera
HABILITADO.

8.   CoND[C6ES DE ENTREGA Do oBjETo                      A     ,wh,¢7fgivur~

8.10 prazo de entrega do objeto sera de, no maximo, 30 (trinta) dias contados a partir do
envio da Autorizagao de Fornecimento (AF);



cAMARAMUNlapALRETAF2uMA
h'T{a{`,5pai'±;`,i;ai±3ei"v`;";:i::,3\:;fif:3t&_-:;i.:Lilt_=k{:,tL3iy`ir:"

8.2 0s   produtos  deverao  ser  entregues   na  Secretaria   Legislativa   da  Camara,
Iocalizado na Rua  dos Crisantemos,  n°  40 -Centre -Taruma -SP -CEP: 19820-
000, de acordo com a Autorizagao de Fomecimento (AF) a ser emitida;

8.3 A contratada devefa anexar, quando da entrega do produto, a respectiva nota fiscal, na
qual deve haver referencia ao n° da dispensa de   licitacao,   do  processo  de  compra
e  a   nota   de  empenho  da despesa, al6m de constar a objeto do presente contrato
com seus valores correspondentes;

8.4 0 objeto deve ser entregue, no horario das 8h30min as 16hoomin, de segunda a sexta-
feira, correndo por conta exclusiva da Contratada, todas as despesas decorrentes de
carga, descarga e transporte ate o local indicado;

8.5 0 contratante rejeitafa, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo
com as determinag6es deste termo, sujeitando a contratada as penalidades cabiveis.
Na  hip6tese  de  atraso superior ao prazo estipulado no j±gmLa±, o  contratante  podefa
recusar  o  recebimento,   sem   prejuizo  da  aplicagao da(s) multa(s) prevista(s) neste
termo;

9.   RECEBIMENTO DO MATERIAL

9.1  a objeto desta contratagao sera recebido da seguinte forma:

9.1.1    Provisoriamente, pelo Almoxarifado da Camara, ap6s o recebimento, para efeito de
posterior    verificagao    de    conformidade    dos    materiais    ofertados    com    as
especificag6es, no prazo de ate 03 (tres) dias dteis;

9.1.2   Definitivamente,  em  ate 05  (cinco) dias Oteis contados do recebimento  provis6rio,
ap6s  vistoria  que  comprove  a  adequagao  aos  termos  contratados,  por meio  de
Termo Circunstanciado de Recebimento.

9.2 Se, ap6s o recebimento provis6rio, constatar-se que os materiais foram entregues em
desacordo com a proposta, com defeito, fora de especificagao ou incompletos, apes a
notificaeao por escrito a contratada,  serao interrompidos os prazos de recebimento e
suspenso o pagamento, ate que sanada a situagao;

9.3 A contratada tefa o prazo de  05  (cjnco)  dias  corridos  para  sanear as  jrregularidades
detectadas, sob pena da aplicagao de multa prevista neste instrumento.

10.PAGAMENTO

10.1            0  pagamento sera  efetuado em  at615  (quinze)  dias ap6s o  recebimento dos
produtos,  mediante o recebimento da respectiva nota fiscal eletr6nica certificada pela
fi:caa'=:::o°:c°or:e:irant:na:;gouds:j:es=%amses:netrea::::esunat=eaqsa:aef]eatuau:=:e=±.2%

±±iQzena, q l2aflamento ocorrera ate no dia 1 5 do mds subsequen€Q;         ----
'th`,

Havendo erro na apresentagao da nota fiscal ou dos documentos pe10.2

contratagao,  ou, ainda,  circunstancia que impega a liquidagao da despes'a,  coma,  par
exemplo,   obrigacao   financeira   pendente,   decorrente   de   penalidade   imposta   ou



cAMAfIAMUNlapALDETARUMA
. , `-T

-^{a

}:'f±kr::3rL]:~=j:.t€=:'`kCi.:=4i{~=,::=e!^`S`;.t`;i\;;1`::;,{`=,;{=}{=Sfc};::Slv\~,i!t=='ji;:r_36,r\_-'}

inadimplencia,  o  pagamento  ficafa  sobrestado  ate  que  a  contratada  providencie  as
medidas  saneadoras.  Nesta  hip6tese,  o  prazo  para  pagamento  iniciar-se-a  ap6s  a
comprova9ao  da  regularizaeao  da  situacao,  nao  acarretando  qualquer Onus  para  o
contratante;

10.3           Quando do pagamento a ser efetuado,  o adjudicatario devefa comprovar sua
Regularidade Fiscal Federal no tocante a Documentagao Obrigat6ria (Receita Federal,
FGTS,  INSS e CNDT);

10.4           Em caso de irregularidade fiscal have fa suspensao do prazo de pagamento e a
contratada sera notificado para que sejam sanadas as pendencias no prazo de 5 (cinco)
dias uteis, prorrogavel por igual periodo;

10.5           0 pagamento sera creditado em favor da contratada por meio de transferencia
bancaria, sendo que a instituigao bancaria devefa ser indicada na proposta ou na nota
fiscal, devendo para isto ficar especificado o nome do banco, agencia com a qual opera,
localidade e namero da conta-corrente em que devefa ser efetivado o cr6dito, CPF do
responsavel pela conta;

10.5.1 0 contratante podera efetuar o pagamento por meio de titulos de cobranga bancaria
com c6digo de barras, desde que o valor seja liquido, ja descontada a retencao na
fonte prevista neste "tulo;

10.5.2 0 pagamento por meio de titulos de cobranea bancaria com c6digo de barras nao
isenta a contratada da apresentagao do respectivo documento fiscal.

10.6           Sobre o valor faturado, sera retido na fonte o correspondente ao lmposto sobre
a Renda,   a Contn.buigao Social sobre o Lucro Liquido (CSLL),  a Contribuigao para a
Seguridade Social -COFINS e a contribuicao para o PIS/PASEP, conforme o artigo 64
da  Lei  n°  9.430,  de  27/12/96  e  lnstruQao Normativa da Secretaria da Receita Federal
no 1.234, de 11/01/2012, com as alterae6es;

10.7           As  microempresas  e  empresas  de  pequeno  porte,  enquadradas  ou  nao    no
regime    tribufario    do  Simples  Naciona[,  receberao  tratamento juridico  diferenciado
previsto  na  Lei  Complementar  n°  123.  de  14  de  Dezembro  de  2006  e  lnstrugao
Normativa da Secretaria da Receita Federal n° 1.234, de 11/01/2012;

10.7.1 A empresa optante pelo regime do Simples Nacional, devefa encaminhar,  anexa a
nota fiscal eletr6nica,  para fins de comprovacao da manutengao de sua situagao
juridica, a declaragao constante do Anexo lv daquela lnstrucao Normativa, em duas
vias, assinadas pelo representante legal;

10.7.2 Caso  a  contratada,  optante  pelo  Simples  Nacional,  nao  apresente  a  declaragao
indicada  na  lnstrugao  Normativa  da  Secretaria  da  Receita  Federal  n°  1.234,  de
11/01/2012 ou a envie em desacordo com o seu Anexo IV, sofrefa retengao na fonte
do correspondente ao lmposto sobre a Renda,  Contribuigao Social sobre o Lucro
Liquido  (CSLL),  Contribuigao  para  a  Seguridade  Social  -COFINS  e  contribujgao
para o PIS/PASEP, conforme o artigo 64 da Lei n° 9.430/1996 e lnstrugao Normativa
da  Secretaria  da  Receita  Federal  n°  1.234/2012,  com  as  alterag6es  e  demais
encargos legais.



cAMARAMUNlapALDETAIUMA
'T

;{r=3it`::~.iL+I:=~jt{.=r`EC.}`=}{£;:.=t€{t`.\\t:'hf';`£;:f€~=..:=\r;:;.;:.i:`.;I;=`8{=',,..3j,i:;

10.8            Considera-se como data  do efetivo  pagamento o dia  em  que   for   emitida   a
competente  ordem bancaria em favor da contratada;

10.9           Quando legalmente exigido, ocontratantefara a retencao na fonte e a respectivo
recolhimento de outros tributos e contribuig6es;

10.10         0 contratante podefa deduzir, cautelar ou definitivamente, do montante a pagar
a contratada,  os valores correspondentes a multas,  ressarcl.mentos ou  indenizag6es
devidas pela contratada, nos termos deste instrumento;

11. OBRIGAe6Es DA CONTRATADA

11.1            Manter as condig6es de habilitagao durante toda a execugao desta contratagao;

11.2            Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas,  sociais,  previdenciarjos, fiscajs
e comerciais resultantes da execugao do fornecimento;

11.3           Assumir  integral   responsabilidade   pelos  danos  causados  a   Camara  ou   a
terceiros, por seus empregados, inclusive por acidentes, mortes, perdas ou destruig6es,
furtos  comprovados,  isentando    a  Camara  de  todas  e  quaisquer  reclama§6es  que
possam  advir,  devendo  proceder  aos  reparos  necessarios  ou  ao  pagamento  de
i ndenizagao correspondente;

11.4            Entregar  e   instalar   os   produtos   no   prazo   determinado,   na   quantidade   e
especificag6es  exigidos,  por  sua  exclusiva  conta  e  responsabilidade,  em  perfeitas
condig6es, no local jndicado pelo contratante;

11.5            Comunicar  ao  contratante,   par  escrito,   qualquer  anormalidade   referente  a
entrega  dos  produtos,   bern  como  atender  prontamente  as  suas  observag6es  e
exigencias e prestar os esclarecimentos solicitados;

11.6            Manter sigilo,  sob pena de responsabilidade civil,  penal e administrativa,  sobre
todo e qualquer assunto de interesse da Camara Municipal de Taruma ou de terceiros,
de que tomar conhecimento em razao da execugao do objeto desse contrato, devendo
orientar seus empregados nesse sentido;

11.7           Selecionar e preparar rigorosamente os empregados, instruindo-os a tratar com
urbanidade    e    respeito    todas    as    pessoas    presentes    nas    dependencias    do
CONTRATANTE, onde entregar o material/prestar servigo;

11.8            Manter a disciplina  no local dos servigos,  adotando medidas que  previnam  ou
reprimam, de forma eficaz, condutas prejudiciais a adequada execugao contratual, sob
pena de aplicagao das penalidades cabiveis;

11.9            Fomecer pessoal capacitado para a atividade,  devidamente uniformizado,  com
seu   logotjpo,   cracha  de   identificagao  e  ferramenta  apropriada  a  entrega  a   ser
efetuada/ao servieo a ser executado, o qual devera seguir as normas de seguranga doI--, I-Ill ,-,,,-- I
CONTRATANTE;

C`liing  E

11.10         Assumir  todas   as   responsabilidades   e  tomar  as   medidas  uhecessarias   ao
atendimento de seus empregados, acidentados ou com mal sdbito;



cAMARAMUNlapALDETARUMA
x`T:  t=ir`;£pdf  a:`,cia  in  3ei``\v ;+~v:j  ;:i{3   I:]y{`,L+i`j!f=Sc^c3i#`.

11,11          Cercar  os  sous  empregados  de  todas  as  garantias  e  medidas  de  protegao
ditadas pela legislaeeo vigente, inclusive no que diz respeito a higiene e seguranga do
trabalho,  mediante o emprego  de todos os  meios acautelat6rios  aconselhados  para
cada   especie   de  serviap   a   executar,   responsabilizando-se   pelo  fomecimento   e
fiscaljzagao  de  todos  os  equipamentos  e  materiais  de  protecao  individual  (Epl)  e
Coletivo(EPC),ficandosobsuainteiraresponsabilidadequalqueracidenteoudanoque
venha a ocorrer durante a execueao do servigo/entrega do material.

12. OBRIGAC6ES DO CONTRATANTE

12.1           Assegurar o acesso das pessoas credenciadas pela contratada aos locais onde
serao    entregues    os     materiais/executados    os    serviaps,     prestando-lhes     os
esclarecimentos que eventualmente venham a ser solicitados, quando for o caso;

12.2           Receber o objeto no prazo e condig6es estabelecidas no Termo de Referencia
da   Dispensa   de Licitacao e seus anexos, acompanhar a instalacao,  disponibilizando
local, data e hofarios;

12.3            Verificar  minuciosamente,   no  prazo  fixado,   a  conformidade     dos     produtos
recebidos  provisoriamente  com  as  especificag6es     constantes     no     Termo     de
Refeiencia    da    Dispensa    de    Licitagao    e  da  proposta,  para  fins  de  aceitacao  e
recebimento definitivo;

12.4            Efetuar o pagamento a contratada no valor correspondente ao fornecimento do
objeto, no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referencia e seus anexos.

12.5            Comunicar  oficialmente  a   contratada  quaisquer  ocortencias   verificadas   no
cumprimento do contrato;

12.6           Comprovar e relatar,  por escrito,  as eventuais irregularidades  na execucao do
presente Contrato.

13.sANe6Es

13.1            Mediante procedimento administrativo que assegure a  contradit6rio  e  a  ampla
defesa,   a fomecedor que cometer qualquer das infrag6es discriminadas no artigo 155
da  Lei   Federal  n° 14.133/2021  ficafa sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e
criminal, as seguintes sang6es:

13.1.1 Advertencia;

13.1.2 Multa de 0,5% (cinco decimos por cento) do valor da parcela em atraso. por dia, ate
o   limite   de   15%   (quinze   par   cento);   ultrapassado   esse   limite,   podera   ser
caracterizada a inexecugao total do objeto;

13.1.3 Multa de ate 30%  (trinta  por canto) do valor empenhado,  em caso de inexecugao
total ou parcial do objeto, assim tambem considerado o atraso injustificado superior
a  15 (quinze) dias;

1314Qualqueroutrofatoqueimportelnexecucaonaorelaciocn`a~da4)descumprlmentode



cAMAFIAMUNiapALDETARUMA
4  I   -Ttot{L=f:+:`£LT:~=il{=`rr`dci.=i+{=::`,e!.\`i";`;:ul+,:,5`;;tfl5fd::`t=},i:'S``_i;t_=.,,;:`{==¢,::i-,-               '  a

prazos ou que nao enseje rescisao da contratagao sujeitafa a contratada a multa de
ate 10% (dez por cento) do valor empenhado;

13.1.5 lmpedimento  de  licitar  e  contratar  no  ambito  da  Administragao  Ptlblica  direta  e
indireta  do ente federativo que fiver aplicado a  sangao,  pelo  prazo  maximo de  3
(tres) anos, quando nao se justificar a imposigao de penalidade mais grave;

13.1.6Declaracaodeinidoneidadeparalicitaroucontratar,queimpedifaoresponsavelde
licitar ou contratar no ambito da Administragao Pablica direta e indireta de todos os
entes federativos, pelo prazo minima de 3 (tres) anos e maximo de 6 (sei§)-anos,
nos casos que justifiquem a imposig5o da penalidade mais grave;

13.2           Todas as comunicag6es serao realizadas de forma eletn6nica, nos enderegos de
e-mail cadastrados,  sendo de responsabilidade da contratada o acompanhamento e
atualizacao  dos respectivos cadastros;

13.2.1 A comunicagao, enviada aos endereaps de correio eletr6nico da contratada,  sera
consideradacomoefetivamenterealizadaap6s5(cinco)diast]teis,contadosapartir
do primeiro dia dtil subsequente a data do envio;

13.2.2 0  recebimento da  comunicagao enviada    por   correio   eletr6nico,    sempre   que
possivel, devefa ser certificado pelo contratante,

13.3           As multas previstas neste instrumento,  se aplicadas,  poderao ser descontadas
dos pagamentos a que porventura o contratado tenha direito;

13.4            Caso   inexistam   pagamentos  ou   se  o  valor  das  faturas  for  insuficiente,   o
adjudicafario devefa recolher as multas no prazo maximo de 15 (quinze) dias corridos
contados a partir do recebimento da notificagao,  atrav6s de Boleto a ser emitido em
nome  da  contratada,  apresentando  o  comprovante  a  esta  Autarquia,  sob  pena  de
inscricao na Divida Ativa da Autarquia;

13.5           Todas as penalidades serao obrigatoriamente registradas no TCESP.

14. DISPOSICOES GERAIS

14.1             0    procedimento    tern    sua    divulgaeao    no    Diario    Oficial    do    Municfpio,
±±±ps : //www. gd_9e. c_opeur/_taJ=±±j]]ja,  ;

14.2           Cabefa ao fomecedor acompanhar as operae6es, ficando responsavel pelo Onus
decorrente  da  perda  do  neg6cio  diante  da  inobservancia  de  quaisquer  mensagens
emitidas pelo Camara ou de sua desconexao;

14.3DF;      Os hofarios estabelecidos deste procedimento observarao o hofario de Brasilia-

14.4           As normas disciplinadoras deste Termo serao sempre interpretadas em favor da
ampliacao da disputa entre os interessados, desde que nao comprometam o interesse
daAdm'n'Stra,:e°:r::r`::tf:I:edram':°dne°::a:t:a::n:I:aD::e:a:pS:rg:¥{r:;8¥:::::t:a:::,:::,

14.5



cAMARAMUNlapALRETAIUMA
I.T!.{~=3:'-1Spaf.a:.`,Cida3ervitft&i,;fit')`{,3F+H`!it=i€c3r{`;"

o seguinte anexo:

14.5.1 ANEX0 I -Forma de apresentagao da proposta;

15.FORO

15.1            Para   dirimir   quaisquer   questdes   decorrentes   deste   procedimento   e   da
contrataeao dele originada sera competente o fore do municfpio onde esteja localizado
o 6rgao contratante.

TARUMA,  12 DE SETEMBRO DE 2022.



cAMARAMUNlapALRETAIUMIA
\, I  -i-.

:!V{:=i{+:.I,L+`=tfE::`,C}.,:`i{=\:.:_:^€_±P".L!X{:::'I.;:;<{:i!:SQ.::)\[:i',`j!¢f#;::i==RI:::A^-'-              '  I

ANExOI-FORRADEAPRESENTAe^ODApROpOsTAOuIMPFtEssOpR6pRIOQUE
ATENDA AO DESCRITO

ITEM1 QTD UNIDADE DESCRICAO
01 UNIDADE -om:c#+I:i:oead°emdaeodee:B::Spaarae£ReNCLa+:aNd€^opfirlsTEMADESEGURANCAECAMERASDE

MONITORAMENTO da Camara;

Declaramos expressamente que nos sujeitamos e aceitamos todas e quaisquer exigencias
estabelecidas  no  presente  Termo  de  Refers,ncja  desta  Dispensa  de   Licitagao  e  seus
respectivos Anexos,  inclusive normas,  prazos e garantia,  quando houver,  tendo a  presente
proposta a validade de 30 (trinta) dias.

11


